Тај и толики нотабилитет Станкјевича ни из да-
лека не значи да су дијалошке околности живота ње-
гове личности истражене, те је стога прикладно да се
сведочанства о њему распореде у одређени историјски
низ, као појединачне, фрагментарне смисаоне тачке
гледишта на сусрете с њим и његовим писмима.
Јануарије Михајлович Неверов (18/30. август
1810, Верјакуши, Ардатовски округ, Нижегородска гу-
бернија – 24. мај / 5. јун 1893, Санкт Петербург), руски
педагог и књижевник, мемоариста, један од најближих
пријатеља Н. В. Станкјевича. У рукописној белешци
он је записао... Не само ми, пријатељи Станкјевича, већ
два или три нараштаја студената Московског универзитета
наслућивали су у њему неку нову снагу, нови покретач науке,
и чекали су да се он изрази. (Државни историјски музеј,
фонд 372, д. бр. 22, л. 28).
Висарион Григоријевич Бјелински (30. мај / 11.
јун 1811, Свеаборг, Велико кнежевство Финска – 26.
мај / 7. јун 1848, Санкт Петербург) — руски књижевни
критичар, теоретичар и публициста, писао је... Размис-

(Писмо В. П. Боткину од 5. септембра
1840). И даље...Никада и никоме није наметао свој аутори-
тет, а ипак је увек и за све био ауторитет, јер су сви, и до-
бровољно и нехотице, осећали надмоћност његове природе над
сопственом.
Иван Сергејевич Тургењев (28. октобар / 9. но-
вембар 1818, Орjoл, Русија – 22. август / 3. септембар
1883, Буживал, Француска) био је писац, песник, пу-
блициста, драматург, прозни аутор и преводилац. Та-
кође, дописни члан Петроградске академије наука у
одељењу за руски језик и књижевност, почасни доктор
Оксфордског универзитета и почасни члан Москов-
ског универзитета.

Нарочито се смејао једној карикатури на
којој сам приказао венчање Маркова (сликара, сада професо-
ра). Марков је такође уздисао за Шушом, према којој, грешан
човек, ни ја нисам био потпуно равнодушан...
У обавештењу о смрти Н. В. Станкјевича посла-
том Т. Н. Грановском писали су...Ко из нашег поколења
може надокнадити наш губитак? (Писмо од 16/4. јула 1840).
Непознати аутор, у писму Н. А. Бејеровој, прија-
тељици Бакуњина, Бјелинског и Станкјевича (лето
1843)... Сви ми њему дугујемо пуноћу свог душевног живота,
ја више од свих. Ако ми је суђено да учиним нешто у животу,
то ће бити дело Станкјевича, који ме је извео из ништави-
ла. Уосталом, није он то учинио само са мном. За оне који су
Станкјевича блиско познавали, он није умро. (Фонд Држав-
ног историјског музеја 351, д. бр. 64, л. 358 обр.)
Василиј Васиљевич Зењковски (4/16. јул 1881,
Проскуров, Подољска губернија, Русија – 5. август 1962,
Париз) био је руски философ, теолог, културолог и пе-
дагог. У периоду 1920–1923. био је професор философ-